
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

Joilson Roberto Guimarães Silva – Perito Criminal
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
José Augusto Barbosa de Andrade – Perito Criminal
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos – Perito Criminal
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos – Farmacêutica
Kurt Alexandre Matos de Andrade – Assistente Administrativo
Leonardo Costa dos Santos – Perito Criminal
Leonardo Lopes de Souza – Gerente
Marcelo Brito Maués – Perito Criminal
Marcelo Leal Gomes – Assistente Administrativo
Marcio José Moura dos Santos - Perito Criminal
Marco Aurélio Dias Magalhães – Perito Criminal
Marcos Fabricio da Costa Matos – Auxiliar Operacional
Margarida Maria de Oliveira – Auxiliar Operacional
Marlouben Moreira Pombo – Auxiliar Operacional
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha – Perito Criminal
Paul William Nascimento Saunders – Auxiliar Técnico de Perícias
Paulo Roberto da Silva Barreto – Agente de Portaria
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Auxiliar Operacional
Robson José Fernandes Nunes – Perito Criminal
Silvio André Lima da Conceição – Perito Criminal
Tadeu Barroso de Almeida – Assistente Administrativo
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim – Perito Médico Legista
Williams de Sousa Quintino – Técnico de Enfermagem
Wiston Aparecido dos Santos - Motorista
Yara Lucia Lins Jennings – Perito Criminal
De: 01/10/18 a 20/10/18.
Divino Mendes de Castro – Auxiliar Técnico de Perícias
Fabio Vasconcelos Meireles  - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/10/18 a 31/10/18.
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
De: 05/10/18 a 03/11/18.
Karina Pina Pompeu - Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 
14  de  Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 350159
PORTARIA N° 202/2018 DE 28 DE 
AGOSTO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Processo n° 2018/377948 de 22/08/2018.
RESOLVE:
Designar o servidor SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO, Perito Criminal, matrícula n° 54188034/1, para 
responder pela Corregedoria do CPC/RC - GEP-DAS-011.5, no 
período de 28.07.2018 a 23.01.2019, em virtude de Licença 
Maternidade do titular do cargo. ( Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra, MF:73504231/ 2.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 355722

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2704/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa DOM ELISEU 
PLACAS - ME, CNPJ nº 12.244.011/0001-04, sob o nome de 
fantasia DOM ELISEU PLACAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa DOM ELISEU 
PLACAS - ME, nome de fantasia DOM ELISEU PLACAS, CNPJ nº: 
12.244.011/0001-04, situada na Rua Jequié, nº 79 – Bairro: 
Centro, CEP: 68633-000, no município de DOM ELISEU/PA 
código de cadastramento nº 060PA, para confeccionar placas e 

tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 24 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 355370

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 080/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2018 
- DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 
e a empresa ERA INDUSTRIA COMERCIO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrito no CNPJ n° 
26.417.874/0001-32
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento 
é aquisição de Equipamentos de Informática para as Estações 
Cidadania – SEAD – item 5, conforme especifi cação, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento 
convocatório e no Termo de Referência e demais documentos 
técnicos que se encontram anexos ao Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 23.113,98 (vinte e três mil, cento e 
treze reais e noventa e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 6 Segurança Pública
SUBFUNÇÃO 126 Tecnologia da informação; PROGRAMA 
1424 Governança para Resultados; PROJETO/ATIVIDADE 
8238 Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação; 
ELEMENTO DA DESPESA 339039 Material de Consumo; 449039 
Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECURSOS 
0261 Recursos Próprios 0661 Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 29/08/2018 Término: 28/08/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 355641
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 079/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2018 
- DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA-EPP, inscrito no CNPJ n° 
05.903.157/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento 
é aquisição de Equipamentos de Informática para as Estações 
Cidadania – SEAD – itens 3 e 4, conforme especifi cação, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório e no Termo de Referência e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.649,94 (treze mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 6 Segurança Pública
SUBFUNÇÃO 126 Tecnologia da informação; PROGRAMA 
1424 Governança para Resultados; PROJETO/ATIVIDADE 
8238 Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação; 
ELEMENTO DA DESPESA 339039 Material de Consumo; 449039 
Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECURSOS 
0261 Recursos Próprios 0661 Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 29/08/2018 Término: 28/08/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 355611

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 005/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF n° 34.921.759/0001-29
OBJETO DO TERMO: O presente Acordo de Cooperação Técnica 
tem por objeto a atuação conjunta dos órgão participes 
no desenvolvimento e construção dos acervos de dados 
informacionais para a modelagem dos relatórios investigativos 
que permitam a identifi cação de fraudes de devedores e auxilie 
na recuperação de créditos do DETRAN/PA e do Estado do Pará

VIGÊNCIA: Início: 29/08/2018 Término: 28/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 355725

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2813/2018-DAF/CGP,DE27/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/383871, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Regina Luzia Santos de Souza , CPF nº 245.779.012-
34, matrícula n° 5520320/2 , Auxiliar Operacional de Trânsito , 
lotado na CGP/GBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-120,00 (CENTO E VINTE REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-120,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/09 à 03/10/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 355374

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1839/2018-DAF/CGP,DE06/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/238473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas no período que vai 
de 25/06 à 29/06/2018, a fi m de realizarem a substituição do 
veículo que apresenta problemas mecânicos e a entrega do 
veículo que fi cará a disposição da Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300/1

Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 355718
PORTARIA Nº 2812/2018-DAF/CGP,DE27/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/382021;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 04/09 à 
03/10/2018, a fi m de realizar entrega de documentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Regina Luzia 

Santos de Souza
Aux. op. 
Trânsito 245.779.012-34 5520320/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2794/2018-DAF/CGP,DE24/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/375921;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Benevides no período de 13 à 
17/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação de 
fi scalização.


